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Αγνωστο το πότε θα ανοίξουν τα γυμνάσια και τ
Πρώτο κουδούνι σήμερα για 

νηπιαγωγεία - δημοτικά και... 
επιφυλάξει για ns άλλεε βαθμίδεβ

Ε
πιστροφή σήμερα 
στις σχολικές αί
θουσες για τους 
εκπαιδευτικούς και 
τους μαθητές των 
νηπιαγωγείων και των δημοη- 
κών, ωστόσο παραμένει άγνω

στο το μέλλον για τη διαδικα
σία που θα ακολουθηθεί στα 
γυμνάσια και τα λύκεια της 
χώρας. Αν και οι ειδικοί άνα
ψαν το πρά
σινο φως»την 
προηγούμε
νη εβδομάδα 
για την επανέ- 
ναρξη της διά 
ζώσης Πρω
τοβάθμιας Εκ- 
παίδευσης, 
έχουν αρκετές 
επιφυλάξεις 
για τις υπόλοι
πες σχολικές 
βαθμίδες.

0 πρύτα
νης του ΕΚΠΑ 
και καθηγητής 
Ιατρικής θά- 
νος Δημόπου- 
λος και ο κα
θηγητής Μι
κροβιολογίας 
του Πανεπι
στημίου Δυτικής Αττικής Αλκι
βιάδης Βατόπουλος συμφώνη
σαν ότι η κατάσταση στα σχο
λεία επηρεάζει ελάχιστα τη δια
κύμανση της πανδημίας.

«Η διεθνής βιβλιογραφία 
δείχνει ότι το άνοιγμα και το 
κλείσιμο των σχολείων σης δι
ακυμάνσεις της πανδημίας παί
ζει σχετικά μικρό ρόλο. Υπάρ
χουν και σημανυκές κοινωνι
κές επιπτώσεις από το να πα
ραμένουν κλειστά τα σχολεία. 
Βεβαίως, είναι διαφορετική η 
δομή στην Ελλάδα από άλλα 
ευρωπαϊκά κράτη, αλλά νομί
ζω ότι αξίζει τον κόπο να μπού
με σε αυτή τη διαδικασία» ανέ
φερε αρχικά ο κ. Δημόπουλος 
μιλώντας σε τηλεοππκή εκπο
μπή, με τον κ. Βατόπουλο να 
συμπληρώνει:

«Συμφωνώ απόλυτα με τον 
κ. Δημόπουλο, έτσι είναι. Είναι 
ένα στοίχημα πάντα το άνοιγ
μα οποιοσδήποτε δραστηριότη
τας. Ενα σημείο όπου πρέπει να

υπάρξει προσοχή είναι η προ
σέλευση και η αποχώρηση των 
μαθητών, κυρίως η κινητικότη
τα σπς εισόδους. Στο εξωτερικό 
ο γονέας δεν πλησιάζει καν την 
πόρτα του σχολείου. Πιστεύου
με ότι και οι γονείς θα συνει
δητοποιήσουν το πρόβλημα και 
θα ληφθούν ειδικά μέτρα, θα εί
ναι ανοιχτές περισσότερες πόρ
τες, ενδεχομένως κάποιος να 

προσέχει να μη 
δημιουργείται 
συνωστισμός 
σπς εισόδους».

Ωστόσο, ο 
καθηγητής Πε
ριβαλλοντικής 
Μηχανικής του 
ΑΠΘ Δημοσθέ
νης Σαρηγιάν- 
νης προειδο
ποίησε να μην 
ανοίξουν καθό
λου γυμνάσια 
και λύκεια λόγω 
της πανδημίας.

«Η γ’ λυκεί
ου είναι διαφο
ρετική περίπτω
ση, λόγω των 
πανελλήνιων 
εξετάσεων. Τα 
γυμνάσια και η 

α’ και β’ λυκείου θεωρώ όπ δεν 
θα έπρεπε να ανοίξουν καθό
λου ως το τέλος της χρονιάς» 
πρότεινε μιλώντας στο Open.

Το λιανεμπόριο
Παράλληλα, ο καθηγητής χα
ρακτήρισε προβληματικό ένα 
ενδεχόμενο άνοιγμα του λια
νεμπορίου και της Δευτερο
βάθμιας Εκπαίδευσης. Σε τη
λεοπτική του συνέντευξη ο κ. 
Σαρηγιάννης υπογράμμισε όπ, 
αν ανοίξουν ταυτόχρονα το λια
νικό εμπόριο και τα γυμνάσια, 
θα έχουμε μεγαλύτερη διασπο- 
ρά του κορονοϊού και μπορεί να 
φτάσουμε τα 2.000 κρούσματα 
την ημέρα!

«Αυτό θα είναι η αρχή του 
τρίτου κύματος το οποίο, αν το 
αφήναμε να εξελιχθεί, τέλος 
Μαρτίου θα βλέπαμε την κορύ
φωση» τόνισε ο κ. Σαρηγιάννης 
και πρόσθεσε πως θα πάμε κα
λά αν μείνουν ανοιχτά μόνο τα 
δημοτικά.

Ο πρύτανης τον ΕΚΠΑ Θάνος 
Δημόπουλος

Θάνος Δημόπουλος: 
«Η κατάσταση στα 
σχολεία επηρεάζει 

ελάχιστα τη διακύμανση 
της πανδημίας»

«Ξεχύθηκαν» στιε 
παραλίεε οι Αθηναίοι
■Ρ Οι υψηλές θερμοκρασίες και η ηλιο

φάνεια του Σαββατοκύριακου έφε
ραν στη χώρα ένα κύμα... ανεμελιάς, με 
αποτέλεσμα οι Αθηναίοι να ξεχυθούν σης 
παραλίες, εν μέσω του lockdown. Μάλιστα, 
χθες η κίνηση ήταν ιδιατΓερα έντονη στα νό
τια προάστια, τόοο από κολυμβητές όσο και 
από πολίτες που ήθελαν απλώς να απολαύ
σουν τον περίπατό τους δίπλα στο κύμα

Εκατοντάδες άνθρωποι έστειλαν «6» 
στο 13033, πήραν τα ποδήλατά τους, ης πε
τσέτες θαλάσσης και καφέδες στο χέρι και 
κστέκλυσαν τις παραλίες, κυρίως στο Με
γάλο Καβούρι, τον Αστέρα Βουλιαγμένης 
και στη Γλυφάδα Αλλοι το έριξαν στο κολύ
μπι, άλλοι στο τρέξμο και άλλοι απλώς περ
πατούσαν παρέα με φίλους ή συγγενείς.

Βέβαια, όπως ήταν αναμενόμενο, σε 
ορισμένες περιπτώσεις παρατηρήθηκαν 
φαινόμενα συνωστισμού, καθώς μπορεί 
όλοι να φορούσαν τη μάσκα τους, αλλά η 
ψυχολογική κόπωση που επκρέρει ο εγκλει
σμός τούς έκανε πιο χαλαρούς απέναντι 
στα μέτρα, με αποτέλεσμα να είναι ο ένας 
πάνω στον άλλον!

Το γεγονός αυτά είχε ως αποτέλεσμα οι 
δυνάμεις της Αστυνομίας να μην μπορούν 
να διαλύσουν το πλήθος, παρόλο που κλι
μάκιά της βρίσκονταν στα κεντρικά σημεία 
προκειμένου να διενεργούν ελέγχους. Η 
πολυκοσμία ήταν τόση, που ήταν ανέφικτο 
να σταματούν έναν έναν τους πολίτες και 
να τους ζητούν την άδεια μετακίνησης, με 
συνέπεια να ελεγχθούν τελικά ελάχιστοι 
συγκρπικά με όσους πλημμύρισαν τις πα
ραλίες.

Καλοκαιρίας εικόνες

Δικαιολογΐεε και υποσχέαειε Χαρδαλιά για τα εμβόλια Ακυρώθηκε το καρναβάλι στην Πάτρα
ΚΑΛΠΙΚΕΣ αποδεικνύονται οι υποσχέσεις 
της κυβέρνησης σχετικά με τον εμβολιασμό 
του πληθυσμού, καθώς συνεχίζει να παίζει 
με την αγωνία των Ελλήνων πολιτών που πε
ριμένουν να πάρουν και πάλι πίσω τη ζωή 
τους. Ετσι, μόλις λίγες ημέρες μετά τις μεγα
λόστομες υποσχέσεις κυβερνητικών στελε
χών για εμβολιασμό όλου του πληθυσμού 
ως τον Ιούνιο, ο Νίκος Χαρδαλιάς «τα μάζε
ψε» με ανάρτησή του στο facebook και, θέλο
ντας να καθησυχάσει, ή ακόμη καλύτερα να 
ξεγελάσει τους πολίτες, επιδόθηκε σε ένα παι
χνίδι... αριθμών.

0 υφυπουργός Πολιτικής Προστασίας και 
Διαχείρισης Κρίσεων διευκρίνισε πως, όταν 
αδειοδοτηθούν περισσότερα εμβόλια, ώστε να 
διαθέτουμε και μεγαλύτερες ποσότητες φιαλι- 
δίων, η Ελλάδα θα είναι σε θέση να πραγμα
τοποιεί ως και 2.000.000 εμβολιασμούς τον 
μήνα. Για να «ευλογήσει τα γένια του», τόνι

σε μάλιστα ότι η χώρα μας είχε εμβολιάσει ως 
τις 8 Ιανουάριου το 0,33°/ο του πληθυσμού 
της, ενώ ο παγκόσμιος μέσος όρος κυμαίνε
ται στο 0,23%.

Στη συνέχεια πρόσθεσε όη από ης 20 Ια
νουάριου, οπότε θα έχουν 
αυξηθεί και τα εμβολιαση- 
κά κέντρα, θα φτάσουμε τα 
17.500 εμβόλια ημερησΐως, 
με στόχο την εξάντληση της 
πλειονότητας των διαθέσι
μων εμβολίων του πρώτου 
μήνα.

0 κ. Χαρδαλιάς παραδέ
χτηκε ωστόσο όη η Ελλάδα κινείται προς το 
παρόν με συντηρηηκά βήματα, γεγονός που 
το απέδωσε στην παραγωγική ικανότητα της 
φαρμακοβιομηχανίας να παράγει και να προ
μηθεύει κάθε χώρα με ης αναγκαίες ποσότη
τες. «Σε αυτή τη φάση θα ήταν τουλάχιστον

ριψοκίνδυνη, αν όχι ανεύθυνη, μια εναλλα
κτική “μονοδοσική” στρατηγική, από τη στρα
τηγική δύο δόσεων που εφαρμόζει η χώρα 
μας. Κι αυτό διόη η μονοδοσική στρατηγική 
θα εξανιλούσε -στο όνομα της ταχύτητας- πο

λύ γρήγορα τα λιγοστά δι
αθέσιμα αποθέματα, χω
ρίς όμως να είναι σίγουρο 
ότι θα παραλάβουμε στην 
ώρα τους ης αναγκαίες πο
σότητες για τη δεύτερη δό
ση, διακινδυνεύοντας έτσι 
να αχρηστευτεί και η πρώ
τη δόση για όσους εμβολι

άστηκαν» εξήγησε.
Καταλήγοντας ο κ. Χαρδαλιάς θέλησε 

μάλλον να... εντυπωσιάσει, αφού διαβεβαίω
σε όη, αν υπάρξουν μεγάλες ποσότητες φια- 
λιδίων, «τότε, ναι, θα μπορούμε να φτάσουμε 
ως και 2.000.000 εμβολιασμούς τον μήνα»!

ΧΩΡΙΣ εκδηλώσεις, αλλά με δράσεις που θα 
έχουν σκοπό να μοιράσουν σε όλους τη χαρά 
του πατρινού καρναβαλιού, θα γίνει φέτος το 
μεγάλο παραδοσιακό αποκριάτικο event στην 
αχαϊκή πρωτεύουσα! Για δεύτερη χρονιά η Πά
τρα δεν θα γιορτάσει το διάσημο καρναβάλι της, 
λόγω του lockdown, ωστόσο ο αποκριάηκος δι
άκοσμος θα τοποθετηθεί σε όλη την πόλη. Η τε
λετή έναρξης και λήξης του καρναβαλιού θα γί
νει διαδικτυακά ή τηλεοπηκά, ενώ προβλέπο- 
νται μουσικές δράσεις σε νοσοκομεία, γηροκο
μεία και ιδρύματα.

«Στόχος μας φέτος είναι να μοιράσουμε τη 
χαρά του πατρινού καρναβαλιού με όποιον τρό
πο μπορούμε, τηρώντας πάντα τα υγειονομικά 
πρωτόκολλα για την προστασία της δημόσι
ας υγείας και με δεδομένο όη δεν πρόκειται να 
πραγματοποιηθούν μαζικές εκδηλώσεις» διευ
κρίνισε στο ΑΠΕ-ΜΠΕ η πρόεδρος της κοινω
φελούς επιχείρησης του Δήμου Πατρέων - Καρ

ναβάλι Πάτρας Ηρα Κουρή, δίνοντας το στίγμα 
του φεηνού σχεδιασμού εν μέσω πανδημίας.

Η κυρία Κουρή επισήμανε: «Φέτος θέλουμε 
να ενεργοποιήσουμε τα παιδιά και τους εφή
βους σε δημιουργικές δραστηριότητες που ξεκι
νούν από την κατασκευή κινουμένων σχεδίων 
ως τον σχεδίασμά καρναβαλικών κοστουμιών - 
και όλα αυτά πάντα μέσω διαδικτύου».

Μάλιστα, σης πρωτοβουλίες της κοινωφε
λούς επιχείρησης εντάσσονται δράσεις έξω από 
νοσηλευηκά ιδρύματα -κυρίως το Καραμανδά- 
νειο Νοσοκομείο Παίδων-, καθώς ακροβάτες, 
ηθοποιοί και μουσικοί θα προσφέρουν στιγμές 
χαράς στους μικρούς ασθενείς, στους συνοδούς 
τους και στο υγειονομικό προσωπικό.

«Μέσω του προγραμματισμού που έχουμε 
κάνει θέλουμε να ενισχύσουμε τους καλλιτέ
χνες της πόλης μας, που περνούν δύσκολα λό
γω των μέτρων που έχουν ληφθεί» πρόσθεσε η 
κυρία Κουρή.

Αν... υπάρξουν μεγάλες 
ποσότητες, «τότε θα 

φτάσουμε τους 2.000.000 
εμβολιασμούς τον μήνα»!
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α λύκεια!
Ελληνικό τεστ ανίχνευσηε 
κορονοϊού σε επιφάνειεε

ΤΟΝ ΤΡΟΠΟ να ανιχνεύει τον 
SARS-Cov-2 σε επιφάνειες, ακό
μη και επιά ημέρες πριν από την 
εκδήλωση συμπτωμάτων, βρήκε 
ο Ελληνας γενετιστής και μορι
ακός βιολόγος Γιώργος Φιτσιά- 
λος. Αφού λάβει δείγμα από την 
εκάστοτε επιφάνεια με τη βοή
θεια μιας ειδικής μπατονέτας, 
στη συνέχεια την 
τοποθετεί σε υγρό 
που απενεργο- 
ποιεί τον ιό και το 
δείγμα αποστέλ- 
λεται για εργαστη
ριακό έλεγχο.

«Με αυτόν τον 
τρόπο ανιχνεύ- 
ουμε αν η επιφάνεια έχει τον 
Covid-19 ή όχι. Δηλαδή, με τον 
προληπτικό έλεγχο μπορεί να 
φανεί αν σε έναν χώρο εργασί
ας κάποιος έχει κορονοϊό, καθώς 
θα υπάρχει πάνω σης επιφάνει
ες» εξήγησε, μεταξύ άλλων, κα
τά τη διάρκεια συνέντευξής του

σε τηλεοπτικό σταθμό. Μάλιστα, 
όπως διευκρίνισε, σε περίπτωση 
που επιβεβαιωθεί κρούσμα κο- 
ρονοϊού σε κλειστό χώρο, το συ
γκεκριμένο τεστ θα δείξει αν ο 
ιός έφυγε ή παραμένει σε κάποια 
επιφάνεια μετά το πέρας ενδεχό
μενης απολύμανσης.

«Υπάρχουν αρκετές εταιρίες 
που μας ζητούν 
να κάνουμε αυτό 
το τεστ, διότι σέ
βονται και τους 
εργαζομένους και 
τους πελάτες που 
μπαίνουν μέσα. 
Είναι ένας έμμε
σος τρόπος αυτός 

να ελέγξουμε αν νοσεί κάποιος» 
είπε, τονίζοντας πως το δείγμα 
λαμβάνεται από επιφάνειες κοι
νής χρήσης, όπως τα πόμολα, το 
ασανσέρ, τα χειριστήρια κλιμα
τιστικών, και οποιοδήποτε άλ
λο σημείο έρχεται σε επαφή με 
τα χέρια ή την αναπνοή κάποιου.

Τι υποστηρίζει 
ο γενετιστής 

Γ Φιτσιάλοςγιατην 
ανακάλυψή του

Θετικοί γιατροίκαι ασθενεΐε 
στην ορθοπεδική τουΓ,Ν. Κιλκίς
ΑΠΙΣΤΕΥΤΟ κι όμως αληθινό 
αυτό που συνέβη στο Νοσοκο
μείο Κιλκίς, όπου ασθενείς μπή
καν στην ορθοπεδική κλινική και 
κόλλησαν κορονοϊό!

Η κατάσταση στο νοσοκομείο 
παραμένει ιδιαίτερα προβληματι
κή, εν μέσω πανδημίας, μετά τον 
θόρυβο που έχει προκληθεΐ το τε
λευταίο διάσυτμα με τις καταγγε
λίες εργαζομένων για τα δεκάδες 
κρούσματα κορονοϊού στο υγει
ονομικό προσωπικό και για άλ
λα ζητήματα που αντιμετωπίζει το 
νοσηλευτικό ίδρυμα.

Οι μολύνσεις της τελευταίας 
εβδομάδας στο ίδρυμα επιβεβαι
ώνουν ότι συνεχίζεται η ενδονο- 
σοκομειακή διασπορά του κορο- 
νοϊού. Τρεις ασθενείς που εισή- 
χθησαν στο νοσοκομείο για άλ
λο νόσημα βρέθηκαν θευκοί στον 
νέο ιό όταν ήρθε η ώρα να λάβουν 
εξιτήριο!

Κατά τις ίδιες πληροφορί
ες, συνολικά οκτώ περιπτώσεις 
κρουσμάτων που κόλλησαν τον 
ιό εντός του νοσοκομείου φαίνε
ται να καταγράφηκαν σε διάστημα 
μίας εβδομάδας, την ώρα μάλιστα 
που οι πέντε από τις συνολικά 10

μολύνσεις που εντοπίστηκαν χθες 
στον νομό Κιλκίς καταγράφηκαν 
εντός του νοσηλευτικού ιδρύμα
τος. Οι ίδιες πηγές αναφέρουν 
ότι εντοπίστηκαν θετικοί τέσσερις 
ασθενείς και τέσσερις εργαζόμενοι 
την τελευταία εβδομάδα, όλοι τους 
στο τμήμα της Ορθοπεδικής.

Τα παραπάνω δείχνουν ότι η 
κατάσταση στο Νοσοκομείο Κιλκίς 
παραμένει εξαιρετικά δύσκολη και 
γι’ αυτό είναι επιτακτική η ανά
γκη παρέμβασης του αρμόδιου 
υπουργείου, ώστε να δοθούν επι
τέλους οριστικές λύσεις. Παρέμ
βαση στο θέμα έκανε η ΠΟΕΔΗΝ: 
«Μέσα σε μία εβδομάδα στην Ορ
θοπεδική Κλινική βρέθηκαν τέσ
σερις εργαζόμενοι και τέσσερις 
ασθενείς θετικοί, γιατί στο τμήμα 
Covid-19 εδώ και δύο μήνες δεν 
υπάρχει μη μολυσμαηκός χώρος 
για διάλειμμα, δεν υπάρχει μη μο
λυσματική τουαλέτα, δεν υπάρχει 
βρύση για πλύσιμο χεριών. Οι ερ
γαζόμενοι δεν τρώνε επί 8 ώρες, 
δεν πίνουν νερό για να μη χρει
αστεί να ουρήσουν και όταν απο
χωρούν δεν υπάρχει βρύση για 
να πλυθούν, με αποτέλεσμα να γί
νεται εσωτερική διασπορά».
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